
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 ottobre 2004 - Deliberazione N. 1910 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 - Ormel - Istruzione - Formazione Professionale - O.P. - Delibera di G.R. n. 3448 
del 28/11/2003: “Progetto interregionale Mediatore / Mediatrici di Pace”. Definizione delle attività di 
monitoraggio del Programma ed integrazione risorse finanziarie. 

 

omissis 
Premesso 

• Che con Delibera di Giunta Regionale n. 3448 del 28/11/2003 si approvava lo schema di protocollo 
di intesa tra la Provincia Autonoma di Bolzano, la Regione Marche, la Regione Piemonte, la Regione 
Campania, la Regione Umbria e la Regione Valle d’Aosta per la realizzazione del Progetto interregionale 
Mediatore/ Mediatrici di Pace; 

• Che la finalità del Progetto interregionale consiste nel promuovere interventi formativi al fine del 
rilascio della qualifica “Mediatore/mediatrice di pace (Peacekeeper)”, corrispondente al Quinto Livello 
Europeo, ai sensi della Decisione del Consiglio del 16/07/1985 - 85/368/CEE - relativa alla corrispondenza 
delle qualifiche di formazione professionale tra gli stati membri delle Comunità Europee; 

• Che in attuazione del suindicato protocollo d’intesa la Regione Campania dava avvio al Programma 
formativo per la realizzazione del Progetto interregionale “Mediatore/Mediatrice di Pace (Pracekeeper) “ 
definendo ed indicando i componenti del Comitato di Pilotaggio; 

• Che i membri del Comitato di Pilotaggio per la Regione Campania venivano individuati, su proposta 
dell’Assessora al ramo, nelle persone di: Dott. Giuseppe Omodei del Settore Istruzione, Dott.ssa Cristina 
Lucignano del Settore Orientamento Professionale, Dott.ssa Teresa Scafuto componente dell’Archivio Pace 
della Regione Campania; 

• Che l’Amministrazione Regionale emanava un apposito avviso pubblico per la selezione di Enti di 
Formazione che, di concerto con strutture Associative operanti sulle questioni della pace, potessero 
realizzare le attività formative previste dal Protocollo stesso; 

• Che il Progetto interregionale oggetto della presente deliberazione si articola nell’ambito delle 
seguenti quattro aree tematiche: promozione del processo di pace, cooperazione interculturale, gestione 
dei conflitti ed, infine, gestione degli aiuti umanitari e delle emergenze; 

• Che la Regione Campania intendeva dare particolare rilievo alla IV area tematica rivolgendo, 
pertanto, l’indicato avviso alla selezione dei progetti che perseguano l’obiettivo formativo finalizzato 
all’acquisizione, da parte degli utenti finali, di quelle competenze-conoscenze individuate come standard 
minimi, ai fini del rilascio della qualifica “Mediatore/Mediatrice di Pace (PeaceKeeper) “il cui profilo 
professionale si configura come “Esperto nella gestione degli aiuti umanitari e delle emergenze”. 

Considerato 

• Che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico con D.D. n’ 679 del 10 Marzo 2003 venivano 
presentati complessivamente n. 18 proposte progettuali presso il Settore Orientamento Professionale 
dell’A.G.C. n. 17; 

• Che con D.D. n. 70 del 17/06/04 venivano individuati i componenti del Nucleo di Valutazione così 
come previsto dall’Avviso Pubblico; 

• Che i Componenti del Nucleo di Valutazione, con nota n. 692754 del 08/09/04, in originale agli atti 
del Settore Orientamento Professionale, trasmettevano gli esiti della valutazione stessa; 

• Che le proposte progettuali ammissibili al finanziamento sono rappresentative, all’interno del 
partenariato, delle realtà Associative e delle Ong di maggior rilievo a livello nazionale; 

• Che tale circostanza consente di realizzare percorsi formativi di alta qualificazione e coerenti con le 
politiche iniziative della Regione Campania sui temi della pace; 

• Che con la deliberazione di G.R. n. 3448 del 28/11/2003 venivano assegnate risorse finanziarie pari 
E 500.000/00 a valere sulla Misura 3.3 del P.O.R. - Campania 2000/2006 per l’attivazione di percorsi 
formativi per la gestione degli aiuti umanitari e delle emergenze; 

• Che la realizzazione del progetto interregionale Progetto interregionale “Mediatore/Mediatrice di 
Pace”, nonché la relativa diffusione ed articolazione è coerente con le numerose attività già svolte 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 2 / 3 

dall’Assessorato alla Istruzione e Formazione in tema di diffusione delle culture della pace della e della 
mediazione dei conflitti; 

• Che è emersa l’esigenza di formare il maggior numero di persone su tale servizio ai fini di avere 
un’alta disponibilità di soggetti altamente qualificati; 

• Che l’importo di E. 500.000/00, già disponibile giusta deliberazione di G.R. n. 3448 del 28/11/2003, 
consente il finanziamento di soli 2 percorsi formativi, laddove dalle risultanze del Nucleo di valutazione 
risultavano finanziabili n. 6 progetti formativi; 

• Che sussiste la disponibilità finanziaria a disporre un’integrazione pari a E 1.000.000/00 sulla misura 
3.3; 

• Che tali risorse aggiuntive destinate risultano congrue e sufficienti per il finanziamento di tutti i 
progetti utilmente collocati in graduatoria, come da risultanze del Nucleo di Valutazione inviate al 
Dirigente del Settore Orientamento Professionale. 

Rilevato 

• Che la complessità del programma formativo, la particolarità della figura professionale, la necessità 
di garantire un’adeguata ed alta qualità dei percorsi di formazione professionale richiede una specifica 
iniziativa di monitoraggio; 

• Che, come indicato in premessa, l’Assessorato all’Istruzione della Regione Campania è impegnato su 
più fronti per la gestione degli aiuti umanitari e delle emergenze; 

• Che, infatti, tale Assessorato a seguito della Legge Regionale n. 12/2000 “Promozione e diffusione 
di una cultura dell’educazione alla pace e ai diritti umani”, ha istituito il “Centro Regionale di 
documentazione ed archivio per la pace e per i diritti umani” stipulando apposita convenzione con il 
Dipartimento di Analisi delle Dinamiche Territoriali e Ambientali dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”; 

• Che tale “Centro” persegue la finalità di creare un archivio aggiornato su dette tematiche, nonché 
di svolgere attività di benchmarking per fornire agli enti locali, alle istituzioni ed alle associazioni di 
settore l’ausilio documentale ed informativo utile a favorire il radicamento nella comunità di una cultura 
dell’educazione alla Pace; 

• Che il “Disciplinare per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito dell’attuazione delle Misure del 
POR”, approvato con delibera di G.R. n. 457 del 19/03/04 in applicazione del D.P.R. 384/01, consente, 
all’art. 3, lett. B) di ricorrere alla procedura di spesa in economia con l’acquisizione di servizi di 
assistenza tecnica, consulenza, studi, ricerca, indagini e rilevazioni per un importo fino a 200.000 Euro; 

• Che il Disciplinare medesimo consente di prescindere dall’invito di più ditte in tutti i casi in cui 
ricorrano speciali ed eccezionali circostanze da motivare a cura del Responsabile del Servizio; 

• L’eccezionale rilevanza che le attività in oggetto rivestono nell’ambito delle politiche per la 
diffusione di una cultura della pace programmate dall’Assessorato all’Istruzione ed alla Formazione 
Professionale; 

• Che la costituzione del sopra richiamato CRDC per la promozione e la diffusione di una cultura 
dell’educazione alla pace ed ai diritti umani si avvale dell’ausilio specialistico del Dipartimento di Analisi 
delle Dinamiche Territoriali ed Ambientali dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

• Che la Regione individua nel proprio “Centro Regionale di documentazione ed archivio per la pace e 
per i diritti umani” il soggetto che debba svolgere tali attività; 

• Che, pertanto, per il compimento delle suindicate azioni si destina la somma pari a E 100.000/00 a 
valere sulla Misura 3.5 - Azione i) “Azioni di monitoraggio e valutazione della qualità del sistema formativo 
e dei risultati degli interventi realizzati”, del Por Campania 2000-2006; 

• Che con successivi atti dirigenziali si provvederà all’impegno di spesa ed all’affidamento del 
suindicato importo al “Centro, Regionale”, previa approvazione da parte del Dirigente del Settore 
Orientamento Professionale della proposta progettuale elaborata dal detto Centro; 

Preso atto 

• della Delibera di G.R. n. 3448/03; 

• del D.D. n” 679 del 10 Marzo 2003; 

• del D.D. n. 70 del 17 giugno 2004; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 3 / 3 

• della L.R. n. 12/2000 “ Promozione e diffusione di una cultura dell’educazione alla pace e ai diritti 
umani”. 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende regolarmente riportato: 

• Di destinare la somma pari ad E 1.500.000/00 al Programma formativo per la realizzazione del 
progetto interregionale “Mediatore/Mediatrice di Pace (PeaceKeeper) a valere sulla Misura 3.3 del P.O.R. 
- Campania 2000/2006 - di cui E500.000/00 già deliberati dalla Giunta Regionale con atto n. 3448 del 
28/11/2003, mentre E. 1.000.000/00 deliberato con il presente atto; 

• Che tali risorse aggiuntive risultano congrue e sufficienti per il finanziamento di tutti i progetti 
utilmente collocati in graduatoria, come da risultanze del Nucleo di Valutazione inviate al Dirigente del 
Settore Orientamento Professionale; 

• Di affidare al proprio “Centro Regionale di documentazione ed archivio per la pace e per i diritti 
umani” l’attività di monitoraggio e placement; 

• Di destinare per lo svolgimento dell’attività di monitoraggio e piacement sulla qualità e sugli esiti 
dei percorsi formativi da attivare e di eventuali nuove iniziative che saranno poste in essere, la somma 
pari a E 100.000/00 a valere sulla Misura 3.5 - Azione i) “Azioni di monitoraggio e valutazione della qualità 
del sistema formativo e dei risultati degli interventi - realizzati” - Por Campania 2000-2006; 

• Di rinviare a successivi atti dirigenziali l’impegno di spesa, nonché l’affidamento del suindicato 
importo al “Centro Regionale”, previa approvazione della proposta progettuale elaborata da detto Centro 
da parte del Dirigente del Settore Orientamento Professionale; 

• Di demandare ai Dirigenti del Settori Orientamento Professionale e Settore Istruzione dell’AGC n. 17 
gli atti consequenziali e l’ulteriore impegno delle risorse economiche per l’attuazione di quanto previsto 
dal presente atto; 

• Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. e di pubblicare il presente atto sul sito “www.regione.campania.it”; 

• Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità di Gestione e all’Autorità di 
Pagamento del P.O.R. - Campania 2000-2006 - Fondo Sociale Europeo, all’A.G.C. Rapporti con Organi 
Nazionali ed Internazionali, all’A.G.C. Istruzione e Formazione, al Settore Formazione Professionale, al 
Settore Istruzione ed al Settore Orientamento Professionale per gli atti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


